
ROMANIA 
JUDETUL DAMBOVITA 
COMUNA DOICESTI 

HOTARARE 
privind aprobarea cuantumului taxei de habitat cu destinatie speciala de salubrizare pentru anul 2022 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 

Analizand: 
- Proiectul de hotarare privind aprobarea cuantumului taxei de habitat cu destinatie speciala de salubrizare pentru anu

2022; initial de primarul comunei; inregistrat la nr.77/26.11.2021;
Avand in vedere: 

E-mail-ul din data de 24.11.2021 transmis de ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA ,,MANAGEMENl
INTEGRAT AL DESEURILOR iN JUDETUL DAMBOVITA" si inregistart la Primaria comunei Doicesti Cl
nr.9671/25.11.2021, prin care anexeaza hotararile aprobate in Adunarea Generala a ADIMIDJD, respectiv: hotarare
pentru aprobare cuantum taxa de habitat pentru anul 2022, hotarare aprobare cotizatie 2022 si hotarare aprobare
metodologie de instituire si colectare taxa de habitat 2022 si transmite model HCL taxa habitat 2022 si model HCL
cotizatie 2022;
Adresa nr.10209/25.l 1.2021 transmisa de ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA ,,MANAGEMENT
!NTEGRAT AL DESEURILOR iN JUDETUL DAMBOVITA" si inregistrata la Primaria comunei Doicesti cu
nr.9671/25.11.2021, prin care precizeaza ca hotararea pentru aprobare cuantum taxa de habitat pentru anul 2022
trebuie completata cu un articol care stipuleaza ca taxa de habitat include comisionul de administrare/incasare
perceput de catre prestatorul de servicii precum si faptul ca retransmite model HCL Cotizatie 2022;
Referatul de aprobare al primarului comunei Doicesti, in calitatea sa de initiator, inregistrat la nr.9680/26.11.2021 si
Nota nr.801/02.02.2022;
Raportul compa1iimentului de res01i (]mpozite si taxe, Fond locativ) din cadrul aparatului de specialitate al
primarului inregistrat la nr.9683/26.11.2021 si Raportul complementar inregistrat la nr.833/03.02.2022;
Anuntul nr.9696/26.11.202 I publicat pe site-ul propriu, prin care se aduce la cunostinta publica elaborarea unui
proiect de act normativ, conform art.7 alin.(1)-(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in
administratia publica, republicata;
Procesul-verbal nr.9698/26.112021 cu privire la afisarea unui proiect de act normativ la sediul propriu;
A vizul comisiei de specialitate nr. I;
Prevederile l-lotariirii AD.I. nr.348/22.11.2021 privind stabilirea si aprobarea cuantumului taxei de habitat la nivel
judetean, cu destinatie specialii de salubrizare pentru anul 2022 ;
Prevederile Hotiirarii AD.I. nr.349/22.11.2021 privind aprobarea Metodologiei de instituire si colectare a taxei de
habitat la nivel judetean, cu destinatie specialii de salubrizare;
Prevederile Hotariirii AD.I. nr.2 I 5/28.07.2017 privind obligatia membrilor A.D.l. sa respecte hotararile de stabilire si
aprobare a taxei de habitat adoptata de Adunarea Generala;
Prevederile Actului constitutiv si ale art.5, alin.(7) lit.i), art.9 alin.(l 0) lit.v) din Statutul ASOCIATIEI DE
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA ,,MANAGEMENT INTEGRAT AL DESEURILOR iN JUDETUL DAMBOVITA", cu
modificiirile si completiirile ulterioare;
Prevederile art.121 alin.(l) si alin.(2) din Constitutia Romaniei, modificata si completata prin Legea de revizuire a
Constitutiei Romaniei nr.429/2003;
Prevederile art.484-485 din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificiirile si completarile ulterioare;
Prevederile art.JO si art.16 alin.( 4) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificiirile si
completarile ulterioare;
Prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, cu modificarile si completarile
ulterioare;
Prevederile art.2 alin.(1), art.6 alin.(1) lit. k), art.8 alin.(2) si art.25 lit. a) din Legea nr.101/2006, privind serviciile de
salubrizare a localitii(iilor, cu modificiirile si completarile ulterioare;
Prevederile art.129 alin.(2) lit. "d" si alin.(7) lit. "n" din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile
si completarile ulterioare;

In temeiul art.196 alin. (1) lit. "a" din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare. 

HOTARASTE: 

Art.l.(l)Incepand cu data de 01.03.2022 se stabile�te cuantumul taxei de habitat cu destina(ie specialii de salubrizare 
aplicabila injude\ul Dambovi(a, astfel: 

28 Iei/lunii/gospodarie pentru persoanele fizice proprietare ale gospodariilor individuale; 
15 Iei/Iuni!/gospodarie, pentrn persoanele care locuiesc singure intr-o gospodarie si straina�ii care domiciliazl 
injude(ul Dambovi(a si in afarajude\ului, care au gospodarii pe razajude\ului Dambovi\a; 
15 Iei/lunil pentrn gospodariile nelocuite, unde nu s-a dezbatut succesiunea, dar exista mo�tenitori; 
12 lei/luna pentru gospodariile din zonele calamitate si pentru gospodariile din zonele inaccesibile (permanent 
sau temporar) utilajelor mecanizate de colectare a deseurilor menajere; 
10 lei/luna pentru gospodariile ale caror proprietari sunt plecati impreuna cu familia in strainatate; 
152 Iei/Iunil/institutii publice finan(ate de la buget ; 
61 lei/luna pentru agentii economici, O.N.G-uri, biserici, case de rngaciuni si cimitire-care nu au contract cu 
operatorii licentiate/autorizati, si prin urmare nu platesc un tarif; 

(2)Taxa de habitat prevazuta la alin.(I) include comisionul de administrare/incasare perceput de catre prestatorul
de servicii.
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n 

.,u t.�.�e aproba cuanturnul taxei de habitat pentru lunile ianuarie si februarie 2022 la nivelul anului 2021, asa cum ; 
fost aprobat prin HCL nr. 12/12.03.2021. 

Art.3.Prevederile Hotararii A.D.l.,,MANAGEMENT INTEGRAT AL DESEURILOR IN JUDETUL DAMBOVITA' 
nr.349/22.11.2021 privind aprobarea Metodologiei de instituire si colectare a taxei de habitat la nivel judetean 
cu destinatie speciala de salubrizare, au character obligatoriu si completeaza dispozitiile prezentei hotarari. 

Art.4.(l)Consiliul local poate adopta hotarari prin care sa acorde facilitati si scutiri de la plata taxei de habitat. 
(2)Beneficiaza de aceasta masura urmatoarele persoane:
2.1.Potrivit art.485 din Codul fiscal:
a) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de invaliditate si reprezentantii
legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate;
b) veteran ii de razboi, vaduvele de razboi si vaduvele necasatorite ale veteran ii or de razboi, persoanelor
prevazute la art. l din Decretul-Lege nr.118/1990 republicat, cu moditicarile si completarile ulterioare si
persoanelor tizice prevazute la art. I din O.G. nr. l 05/1999 cu modificarile si completarile ulterioare;
2.2.Potrivit Legii nr . 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare:
a) persoanele singure si familiile beneficiare de ajutor social;
(3)Persoanele stipulate la alin.(2) pct.2.1. pot ti scutite in urmatoarele conditii:
a) sa fie proprietarii imobilelor;
b) sa locuiasca singure si sa gospodareasca la acea adresa;
(4)ln cazul gospodariilor formate din 2 persoane, din care numai 1 persoana se afla in situatia prevazuta la
alin.(2) pct.2. I, se va plati taxa de habitat stabilita pentru l persoana.
(S)ln cazul gospodariilor formate din mai mult de 2 persoane, din care numai 1 persoana se afla in situatia
prevazuta la alin.(2) pct.2.1, se va plati taxa de habitat integral.
(6)ln cazul scutirilor si facilitatilor acordate persoanelor prevazute la alin.(2) pct.2.2, sumele datorate vor ti
suportate din bugetul local si vor fi facturate de catre A.D.I. catre UAT comuna Doicesti.

Art.5.(l)Sunt scutite de la plata taxei de habitat proprietarii gospodariilor nelocuibile (aflate in stare avansata de 
degradare, in curs de constructie, demolate, alte imobile care nu sunt destinate locuirii). 
(2)Starea imobilului se determina prin constatare la fata locului de catre o comisie formata din reprezentantii VAT

comuna Doicesti si reprezentantii Aparatului tehnic al A.DJ.
Art.6.Sunt scutite de la plata taxei de habitat, persoanele tizice proprietare ale gospodariilor individuate si persoanele 

juridice-institutii publice, agentii economici, O.N.G.-urile (inclusiv bisericile, casele de rugaciuni,cimitirele), in 
urmatoarele situatii; 
a) pentru imobilele in care locuieste o singura familie si se regasesc doua sau mai multe contoare de energie

electrica, se achita I singura taxa de habitat;
b) pentru sediile si punctele de lucru inchise, care nu desfasoara activitati, nu se datoreaza taxa de habitat;
c) imobilele nelocuite apartinand unitatilor de cult (case parohiale nelocuite si anexele bisericesti), sunt scutite de

la plata taxei de habitat.
. I 

Art. 7.Taxa speciala incasata potrivit prezentei hotarari, reprezinta venit la bugetul local si se foloseste pentru finantarea 
cheltuielilor privind plata de disponibilitate datorata pentru finantarea serviciilor prestate cetatenilor din comuna 
Doicesti, respectiv pentru achitarea operatorului de facturare si incasare a taxei. 

Art.8.Diferentele dintre cuantumul taxelor stabilite potrivit prezentei hotarari si cuantumul taxelor stabilite de 
Hotararea A.D.l. ,,Management lntegrat al Deseurilor in Judetul Dambovita" nr. 348/22.1 I .2021 se vor suporta de 
la bugetul local, dupa cum urmeaza: 
- 4 lei/luna/gospodarie pentru persoanele fizice proprietare ale gospodariilor individuate;
- 3 lei/luna/gospodarie, pentru persoanele care locuiesc singure intr-o gospodarie si straina$ii care domiciliaza in

judetul Dambovita si in afara judetului, care au gospodarii pe raza judetului Dambovita ;
- 3 lei/tuna pentru gospodariile nelocuite, unde nu s-a dezbatut succesiunea, dar exista mo�tenitori ;
- 2 lei/luna pentru gospodariile din zonele calamitate si pentru gospodariile din zonele inaccesibile (permanent

sau temporar) utilajelor mecanizate de colectare a deseurilor menajere;
- 2 lei/luna pentru gospodariile ale caror proprietari sunt plecati impreuna cu familia in strainatate;

Art.9.0rice dispozitie contrara prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea. 
Art.10.Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se obliga primarul comunei prin Compartimentul lmpozite si 

taxe. 
Art.11.(1).Prezenta hotarare se comunica, \'n termenul prevazut de lege, prin intermediul secretarului:lnstitutiei 

Prefectului-Judetul Dambovita, primarului comunei Doicesti, Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara, doamnei 
Badea Valentina-consilier in cadrul Compartimentului lmpozite si taxe si doamnei Manoiu Nicoleta-consilier in 
cadrul Compartimentului lmpozite si taxe, si se aduce la cunostinta publica. 
(2)Aducerea la cunostinta publica se face prin publicare pe pagina de internet, la adresa www.primariadoicesti.ro,
sectiunea Monitorul Oticial Local prin grija doamnei Stanciu Loredana-consilier achizitii publice in cadrul
Compartimentului Achizi .
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